
 

 
Pag. 1 a 2 

Oggetto: Liquidazione contributo ANAC gara n. 8734480 prot. 1018 dell’01/03/2023 
 
Obiettivo Specifico RA6.3 – Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e ridurre le 
perdite di rete di acquedotto Linea di Azione IV 1.1. - Riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti - REACT-EU 
 
Titolo: La gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione 
delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati CUP: F37H21008780005 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. 48575 del 16/12/2021),  

 

Premesso che: 

- in data 08 novembre 2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Avviso relativo alle procedure per la formulazione di proposte 

progettuali finalizzate al controllo e alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione del Servizio 

Idrico Integrato (SII) e destinate alle “Regioni Meno Sviluppate” (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, 

Sicilia) a valere sull’Asse IV del Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020 e 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- con nota prot. 48480 del 06 dicembre 2021, Consac gestioni idriche spa ha trasmesso una proposta 

progettuale denominata “la gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra 

digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati” volta a ridurre 

le dispersioni idriche e a migliorare la qualità del servizio erogato ai cittadini, creando le premesse per un 

avanzamento significativo della capacità di gestire in modo durevole il patrimonio delle infrastrutture 

idriche basato sulle migliori tecnologie disponibili; 

- con nota prot. 0010900 del 09 giugno 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

(MIMS) ha rappresentato che, in seguito alla riprogrammazione del PON formalizzata con Decisione C 

(2022) 3509 del 23 maggio 2022, avrebbe proceduto con lo scorrimento di graduatoria dell’elenco 

definitivo delle operazioni ammesse con prot. 4642 del 07 marzo 2022; 

- con nota prot. 0011856 del 23 giugno 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

(MIMS) ha comunicato che l’operazione progettuale denominata “la gestione ottimale delle risorse idriche 

del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di 

monitoraggio avanzati” è risultata essere ammessa ai sensi dell’art. 9.3 dell’avviso lett. i).  

 

Visto che: 

- con Delibera del C.d.A. n. 119 del 23 settembre 2022 è stato autorizzato il RUP all’indizione della gara 

d’appalto;  

- lo scrivente RUP ha inserito sul portale ANAC la gara n. 8734480 che si compone di n. 1 lotto recante 

CIG: 9417760568; 



 

 
Pag. 2 a 2 

- In ragione dell’“importo complessivo gara” pari ad € 11.646.850,00 la quota di contribuzione da parte 

della Stazione Appaltante Consac gestioni idriche spa in favore dell’Autorità Anticorruzione è pari ad            

€ 800,00 da corrispondere entro il prossimo 9 marzo 2023 mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso 

il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all'Autorità Nazionale Anticorruzione (codice 

fiscale 97584460584) e identificato con IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: 

PASCITMMROM) indicando nella causale del bonifico "GARA 8734480", al fine di abbinare 

correttamente il pagamento alla posizione contributiva sul Servizio Gestione Contributi Gara; 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente determina; 

- di liquidare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione C.F. 97584460584, la somma di € 800,00 

(euro ottocento,00) quale quota di contribuzione da parte della Stazione Appaltante (S.A.) Consac gestioni 

idriche spa per la gara n. 8734480; 

- di autorizzare il pagamento di € 800,00 a mezzo bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei 

Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all'Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 

97584460584) e identificato con IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM) 

indicando nella causale del bonifico "GARA 8734480", 

anticipando le somme con fondi propri e, in seguito all’erogazione del finanziamento, imputando tale 

spesa sull’intervento “la gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra 

digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati CUP: 

F37H21008780005” nell’ambito del REACT EU asse IV 1.1. “Riduzione delle perdite nelle reti di 

distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” a valere sul PON 

Infrastrutture e Reti 2014-2020”; 

- di inserire la presente determina sulla piattaforma di monitoraggio e rendicontazione ministeriale; 

- di trasmettere la presente determina: 

o all’ing. Felice Parrilli, Direttore Generale; 

o all’Ufficio Ragioneria, per il pagamento del contributo ANAC per la S.A. di € 800,00; 

o all’ing. Cristian Romaniello per l’inserimento sul sito internet Consac. 

 

Il R.U.P.                                          

ing. Rossella Femiano                                   
        


